— 1 —

郑州经济技术开发区管理委员会办公室文件

郑经管办〔2018〕82 号

郑州经济技术开发区管理委员会办公室
关于印发经开区创建国家生态园林城市

实施方案的通知

出口加工区管委，国际物流园区管委，区直各部门，各办事处，

各有关单位：

现将《经开区创建国家生态园林城市实施方案》印发给你们，

请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

2018 年 6 月 28 日

— 2 —

经开区创建国家生态园林城市实施方案

为切实改善辖区城市人居生态环境，提升城市品位，促进人

与自然和谐发展，加快推进郑州国家中心城市建设和生态文明建

设步伐，按照《郑州市人民政府关于印发郑州市创建国家生态园

林城市实施方案的通知》（郑政文〔2018〕33 号）要求，结合我

区实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以党的十九大关于生态文明建设精神为指导，牢固树立“创

新、协调、绿色、开放、共享”发展理念，全面贯彻落实中央、

省市关于推进生态园林建设的决策部署，以国家中心城市建设为

统揽，以国际化现代化生态化为方向，坚持“治”“建”并举，坚持

“大生态、大环保、大格局、大统筹”，把生态文明贯穿到经济社

会发展各领域，让绿色发展成为全社会的自觉行为，满足人民日

益增长的生态环境需要，营造绿色、优美、宜居的生活环境。

二、总体目标

在区党工委、管委会的统一领导下，动员全区人民和社会各

界参与创建活动。对照《国家生态园林城市标准》，找差距、补

短板，全面提升我区园林绿化建设和管理水平。到 2019 年 6 月

底，建成区达到或超过《国家生态园林城市标准》各项指标。

三、工作任务与责任分工

— 3 —

（一）综合管理方面

1. 城市园林绿化制度建设。建立健全绿线管理、建设管理、

养护管理等城市园林绿化标准、制度。贯彻落实国家、省、市有

关城市生态保护、生物多样性保护、古树名木保护、义务植树等

城市园林绿化法规。

牵头单位：城市管理局

责任单位：农经委、规划分局、明湖办事处、京航办事处、

潮河办事处

2. 城市园林绿化建设维护专项资金。区财政预算中专门列

项“城市园林绿化建设维护专项资金”，近 3 年城镇园林绿化建设

资金保障到位，园林绿化养护资金与各类城市绿地总量相适应，

并随物价和人工工资增长而合理增加。

责任单位：财政局

3. 城市园林绿化专业管养队伍。提升养护管理队伍整体水

平，提高队伍养管能力，结合建成区绿化管理实际制定详细的培

训计划，通过举办各类专业技术培训、专题讲座、现场会等，加

强对植物保护、园林植物修剪、病虫害防治、宜居城市生态管理

等方面的培训，培养出一支专业的园林养护队伍。

牵头单位：城市管理局

责任单位：农经委、明湖办事处、京航办事处、潮河办事处

4. 编制城市园林绿地、水域生态系统规划。开展城市绿地、

水系（流域）和海绵城市等为主的专项规划，分期分批划定并公

布建成区各类绿地绿线。现状绿地均设置绿线公示牌或绿线界

— 4 —

桩。

牵头单位：规划分局

责任单位：城市管理局、农经委、明湖办事处、京航办事处、

潮河办事处

5. 增强城市垃圾处理能力，提升城市污水处理水平，提升

城市治理水平，提升城市管理的精细化、智能化、长效化水平。

切实做好流动商贩占道经营、户外广告、霓虹灯、环卫等城市管

理工作。城市数字化管理信息系统对建成区城市绿地的监管覆盖

率达到 100%。

牵头单位：城市管理局

责任单位：明湖办事处、京航办事处、潮河办事处

（二）绿地建设方面

1. 建成区绿化覆盖率达到 41%以上。

2. 建成区绿地率达到 36%以上。

3. 人均公园绿地面积达到 12m
2以上。

4. 公园绿地服务半径覆盖率大于 90%。

5. 建成区绿化覆盖面积中乔灌木所占比率大于 75%。

6. 绿地率最低值大于 28.5%。

7. 建成区人均公园绿地面积最低值大于 6 m
2
/人。

8. 园林式居住区（单位）达标率大于 60%或年提升率大于

10%。

9. 城市道路绿地达标率大于 90%。

10. 城市防护绿地实施率大于 95%。

— 5 —

新建 5000 m
2以上公园 5 个、5000 m

2以下公园 95 个。其中

2018 年完成新建 5000 m
2以上公园 5 个、5000 m

2以下公园 40

个。

牵头单位：城市管理局

责任单位：财政局、规划分局、滨河新城建设指挥部、物流

园区建投公司、明湖办事处、京航办事处、潮河办事处

四、工作步骤

（一）宣传发动阶段（2018 年 2 月中旬）。各牵头单位、责

任单位要广泛宣传开展创建活动的意义、任务，形成良好的社会

氛围，结合各自实际，确定工作重点，制订具体的工作计划。

（二）全面创建阶段（2018 年 2 月至 2019 年 6 月）。各牵

头单位、责任单位要按照创建工作任务、责任分工，扎扎实实地

开展创建工作，全面完成创建任务，确保各项指标达到国家生态

园林城市标准和市定方案要求。

（三）提升准备和报审阶段（2019 年 6 月至 10 月）。严格

对照标准整理迎检材料，确定检查评审路线和现场，作好迎检相

关工作。

五、保障措施

（一）加强组织领导。将创建国家生态园林城市纳入管委会

中心工作强力推进，成立经开区创建国家生态园林城市领导小

组，由党工委副书记、管委会副主任王义民担任组长，党工委委

员、工会主席王宏伟，管委会副调研员潘春雨担任副组长，各相

关单位负责人为成员。领导小组下设办公室，办公室设在城市管

— 6 —

理局，由张新法任办公室主任，具体负责各项创建工作的协调、

组织、督查和指导。各相关单位要成立相应的领导机构和工作机

构，抽调专人负责，明确具体职责和工作任务，确保各项任务有

效落实。

（二）强化资金支持。按照“政府主导、社会参与、市场运

作”的原则，建立完善资金筹措机制，通过采取财政贴息、投资

补助、政府投资股权收益适度让利等政策措施，引导社会资金投

向城市园林绿化领域，形成多元化投资格局。切实加大政府投入，

将园林绿化建设项目纳入政府投资计划，根据年度承担的建设任

务，测算资金需求，做好项目建设资金保障工作。

（三）加强宣传引导。党政办公室、城市管理局等相关部门

要充分利用电视、报刊、网络等媒体，广泛开展多层次、多形式

的舆论宣传和科普宣传，及时报道和宣传生态园林城市建设中涌

现的先进典型。

（四）严格考核督查。研究制定国家生态园林城市建设考核

实施办法和考核细则，定期组织考核，把考核结果作为领导干部

综合考核评价的重要依据。建立督查制度，对工作落实情况开展

定期督查和专项督查，对不能如期完成任务，影响全市创建目标

的单位，追究单位主要领导和相关人员责任。

郑州经济技术开发区管理委员会办公室      2018 年 6 月 28 日印发